### §. 6.

#### *Ossa frontis. (Tab. XXIV. fig. 1, 2. F.)*

Ossa frontalia maxima, cranii medianam partem occupantia in omnibus craniis, quae comparare licuit, non solum inter se, sed etiam cum ossibus nasalibus, ossibus lacrymalibus, zygomaticis et maxillaribus substantia osea conjuncta animadvertuntur, ut sedula et repetita inspectione suturas quidem summa certitudinis specie invenire haud contigerit, sedula tamen craniorum inspectione instituta futurarum termini illam habere mihi videntur

formatum, quam in tabulae nostrae XXIV figura 1 et 2 offerunt. — Ossa frontis, facie exteriore superiore, ut videtur, in universum subhexagona, postice multo (fere duplo) angustiora quam in anteriore parte, medio autem inter oculos latissima et figura in universum reliquarum specierum similia evadunt, ita quidem, ut Rhinocerotum bicornium more, faciem superiore convexam et plus minusve asperam, lateribus devexam et plus minusve compressam, margine vero depresso praebent. Partis posterioris superior facies tetragona, ossibus bregmatis minus elevata, sed depresso et plana, interdum fossula triangulari, e medio cristulam emittente, postice instructa, Partis posterioris latera excavata fossae temporalis partem anteriorem prominentem, ut in aliis mammalibus, componunt. Faciei superioris ossis frontis pars media et anterior eminentiam centralem convexam, plus minusve insignem, antice et postice, praesertim autem in laterum anteriore parte, plus minusve devexam et compressam exhibet. Convexitas inter orbitalium anteriorem partem, nominatim inter areum orbitalem valde incrassatum et asperum, major quam in reliquis locis appareat et aream maximam, rotundato-rhomboideam, medio magis elevatam et convexam, lateribus vero plus minusve depresso et devexam vel parum compressam, sulcis vascularibus et papillis tuberculisque osseis irregularibus, sparsis, frequentissimis, laceris, magnitudine variis, in senioribus multo magis evolutis, asperam vel asperimam sistit. In reliquis vero etiam ossis frontis faciei superiores partibus, praesertim in parte anteriore, papillae asperae, similes sparsae, sed numero et magnitudine minores vel minimae conspiciuntur. Area rhomboidalis antice et postice acutior, lateribus paulo obtusior et sublatior observatur. Anguli ejus anterioris medium in aliis craniis modice devexum, in aliis, et quidem in longe pluribus (in 9 craniorum nostrorum), fossa plus minusve distincta elongata, aspera, e medio cristulam asperam emittente, instructum, in aliis denique, sed rarius, fossae loco in cristulam elevatum animadveritur. Area rhomboidalis (frontalis) aspera ceterum ab area nasal in craniis

senioribus plerumque vix vel haud disjuncta, sed tuberculis et papillis osseis, in tota ossium frontis exteriore superficie obvni, cum ea plus minusve confluxa cernitur. Salci vasculares supra commemorati insignes, inter papillas et tubercula ossaea exarati, ramo vasculari insigni vel duobus (arteria supraorbitali et frontali) supra marginem orbitalem anteriorem utroque latere incipientibus et ad ossis frontis medium ramis suis transversim tendentibus cornu frontalis nutritioni maxima ex parte destinatis originem debere videntur. Ipsi vero rami vasculares inter papillas osseas sese dividere et ab ipsis tueri videntur.

Posterior faciei lateralis pars cum fossa temporali confluens arcuate — devexa et impressa et excavata observatur.

Margo orbitalis ossis frontis, orbitam propriam supra a fossa temporali terminans, in majoribus craniis praesertim valde prominens, magis incrassatus et tuberculis osseis exasperatus, quam in aliis Rhinocerotibus videtur et ex angulo anteriore processum insignem, apice interdum sublatiorem, vel incisura ab ossis lacrymalis processu sejunctum. vel cum basi ejus processulo osseo conjunctum emittit, ita ut inter utrumque processum foramen vel canalis brevis efficiatur. Praeter processum modo commemoratum, anteriorem, in posteriore parte, vel in media parte et parte posteriore marginis orbitalis, processuli asperi plus minusve evoluti animadvertuntur, quorum posterior angulatus et medio plerumque acutior, angulum prominentem brevem posteriorem, interdum adeo in processum 6" longum prominentem marginis orbitalis constituens, constanter invenitur.

### § 7.

#### Os ethmoideum,

(*Tab. XIX et XX. fig. 1. XXI. fig. 1 et 3 et XXIV. fig. 2. G.*)

Os ethmoideum, ut in aliis mammalibus anterioris cranii partis medium occupans, laminam cribrosam subtetragono-rotundatam, non horizontalem,

sed parte anteriore ascendente et cum cranii basi angulum acutum constituentem, 1" 4" longam, 8" latam vel majorem \*), facie nasal admodum convexam, in faciei interioris, cranii obversae, utroque latere intus plus minusve fortiter excavatam et depresso, medio in areas duas subovales crista insigni divisam, foraminibusque numerosis variae figurae et magnitudinis substantia ossea reticulata et elevata cinctis perforatam pariter offert. Anteriori laminae cribrosae convexae faciei conchulae (*Tab. XX. fig. 1*) 1 — 3" longae vel longiores, 4" ad 1" latae vel latiores, elongatae, numerosissimae, subseriatae et subparallelae, vario modo involuta et revoluta, nec non angulatae, invicem vario modo lamellulis transversis conjunctae eamque ob causam utroque latere in massam unicam, lamina perpendiculari ossis ethmoidi ab alterius lateris massa sejunctam coelitae parte sua posteriore adhaerent. Conchularum quidem exteriore marginе suo externo partim ossi frontis (nominatum superiores earum), partim (earum inferiores) ossis sphenoidi parieti laterali interno, nec non laminae papyraceae parieti interno affiguntur. Crista laminae cribrosae partis sue anterioris processu trigono, parte superiore sensim acuminato ab excisura seu sulco ossis frontis excipitur. Ipse vero processus plerumque valde elongatus et in sulco ossis frontis faciei interioris parte sua inferiore repositus, parte sua apicali libera recurvata, apice saepius bifido instructa, supra mediam vel superiore adeo partem anterioris partis interioris ossis frontis faciei cristae plus minusve trigonae, simplicis vel duplicitis forma in cranii cavitatem prominet falcisque osseae anterioris rudimentum angustum quodammodo sistit. — Posterior cristae ethmoidalis pars supra processuum ensiformium ossis sphenoidi medium continuatur et processu suo posteriore dilatato foraminum opticorum limbos superiores plus minusve disjungit.

---

\* Laminae cribrosae magnitudo et conchularum ethmoidalium frequentia et volumen nervum olfactorum maximum fuisse et corpus sic dictum clavatum, ut in Ruminantibus, constituisse satis clare indicant.

Lamina perpendicularis insignis, subcurvata modo supra descripto parte sua posteriore conchularum ethmoidalium agmen dextrum a sinistro disjungens parte sua superiore cum osibus frontalibus, inferiore autem cum venere oseco conjugitur.

Laminae papyraceae (*Tab. XXIV. fig. 2. G*) termini in craniorum, quae ante oculos habemus, nullo quidem prorsus distincti; e nonnullorum juniorum accurata inspectione tamen apparuit laminam papyraceam ossiculum satis magnum, rhomboidale, impressum, excavatum, circiter 3" longum, 1" et ultra latum, antice ab osse lacrymali, postice ab osse spheneideo, supra ab osse frontis, infra ab osse palatino terminatum sistere.

### § 8.

#### Conchae. (*Tab. XIX.*)

Conchae utroque latere praeter conchulas ethmoidales descriptas binae, ut in aliis Rhinocerotum speciebus simpliciter revolutae, oblongae, elongatae, satis rectae et parallelae marginibusque liberis angulatae Ruminantium conchas figura in memoriam revocantes, cranii dimidiae partis longitudine breviores, sed  $\frac{1}{3}$  cranii longitudinis superantes, quinquies vel sexies longiores quam medio latae, parte anteriore apicali valde angustae, sensim attenuatae et trianguli forma acuminatae, parte posteriori pariter, sed paullo minus quam anteriore angustae et infra arcuatae, medio latiores quam apicibus. Concha media inferiore paullo longior magisque antrorum elongata, inferiore quoad marginis superioris atque inferioris figuram rectior et praeterea multo magis in narium cavitatem prominens foraminulisque crebrioribus dimidio inferiore potissimum perforata. Concha inferior margine superiore et inferiore magis arcuata, nec non parte apicali posteriore angustior, acutior et sursum arcuata a conchae mediae margine arcuato posteriore interstitio semilunari sejuncta animadvertisit. — Conchae aliis locis imperforatae, crassiores, aliis vero valde attenuatae foraminibusque reticu-

latim positis cribri forma perforatae, sed praesertim anteriore parte minus cribrosae et interstitiis reticulatis atque aperturis multo minoribus et minus frequentibus quam in Rhinocerote javanico interruptae. Praeterea quoque Rhinocerotis tichorhini conchae in universum magis quam in Rhinocerote javanico elongatae\*), aliisque characteribus diversae inveniuntur. Concha media tichorhini enim partem anteriorem triangularem, fortiter acuminatam, non autem ut in Rhinocerote javanico valde tumidam et ellipticam ostendit; Concha inferior Rh. trichorhini vero longior et humilior magisque revoluta et involuta quam in Rhinocerote javanico observatur.

### § 9.

#### Ossa lacrymalia.

(*Tab. XXIV. I.*)

Ossa lacrymalia magnitudine minora, praesertim vero minus alta, quam in Rhinocerote javanico apparent et molari ultimo et penultimo (non molari tertio et quarto, ut in Rhinoc. javanico, sumatrano et indicus, vel quarto et antepenultimo, ut in Rhinocerote bicornis) vel penultimo, ut in Rhinoc. simo opposita conspiciuntur et processum mamillarem, asperum subtetragonum, truncatum vel conicum plus minusve asperum, intus cavum, insignem e margine orbitali emittunt. Canalis lacrymalis apertura plerumque simplex, haud raro tamen lamina ossea in duas partes divisa invenitur.

### § 10.

#### Ossa zygomatica.

(*Tab. XXIV. K.*)

Ossa zygomatica crassitierem satis insignem et latitudinem mediocrem, ut in Rhinoc. simo manifestantia, parum extrorsum directa, parte sua anteriore

\*) Conchae Rhinocerotis tichorhini magis quam in Rhinoc. javanico elongatae, ab olfactus organo in Rhinoc. tichorhino pro crani formam elongata magis sensu longitudinali evoluto derivandae videntur.

seu maxillari supra molarem ultimum conspicua posteriore seu temporali autem processum pterygoideorum marginis posterioris basi, fere ut in Rhinocerote simo, opposita, magis igitur retrorsa quam in reliquis speciebus observantur, quum in Rhinocerote javanico et indicu pars anterior eorum molari penultimo et ex parte quarto, in Rhinocerote bicorni quinto, pars seu processus posterior autem in modo nominatis Rhinocerotum speciebus viventibus processum pterygoideorum parti anteriori opposita animadvertisatur. — *Facies exterior ossium zygomaticorum* sub cavitate oculorum antice modice convexa, haud depressa et subperpendicularis, ut in Rhinocerote javanico, conspicitur. Margo eorum orbitalis crassitatem insignem manifestat et limbo suo exteriore pone os lacrymale tuber subsemilunare, arcuatam, insigne, facie exteriore asperum et valde tumidum format margini orbitali superiori valde prominenti et asperrimo fere congruum.

### § 11.

#### Ossa nasalia.

(*Tab. XXIV. fig. 1 et 2 L.*)

Ossa nasalia in animalium adultorum craniis invicem connata laminam osseam crassissimam, pro variis craniis tetragonam vel subclongato-tetragonam vel magis rhomboidalem, medio crassiorem, antrorum et deorsum arcuatam, margine anteriore truncatam, sed in medio ejus tuberculo plus minusve prominulo instructam et paulisper curvatam, basi latissimam, parte anteriore vero ossa incisiva et septum narium osseum paulisper superante paullo angustiorem constituunt. Ossa nasalia ceterum faciei superioris latitudine et convexitate valde differunt et in medio ejus latiora vel angustiora et antice plus minusve angusta evadunt, ob marginem exteriorem sulco vasculari instructum plus minusve prominentem et tuberculis plus minusve asperum. — Laterum posterior pars admodum arcuata et devexa, media et anterior autem lateribus minus declivis, sed interdum subhorizontalis observatur. — Longitudine os nasale singulum tertiam totius crani longitudinalis

partem plus minusve superat, latitudine vero summa ossa nasalia conjuncta summae crani latitudinis dimidiam fere aequant vel parum excedunt. Amborum ossium nasalium invicem conjunctorum latitudo in medio supra narium medium ad longitudinem = 1 : 2 vel = 1 : 1 $\frac{3}{4}$  vel 1 $\frac{1}{2}$  + vel —, in apice autem fere ad 1 : 3 vel multo minus, fere ad 1 : 2 $\frac{1}{2}$  vel fere ad 1 : 2 observatur, ita ut mediae partis latitudo fere duplo, apicis autem plus duplo minor sit ipsorum longitudine. Ossium nasalium margines laterales in craniis animalium aetate proiectioribus deorsum quidem curvati, sed satis recti. Margo anterior eorum satis rectus vel subcurvatus seu subangulatus e medio tuberculum plus minusve insigne emittit, quod saepius cum crista centrali ossium nasalium superioris faciei et frequenter etiam cum septi narium ossei marginis anterioris superiore parte conjungitur. Ossium nasalium exterior seu superior facies tota tuberculis et papillis osseis subsimplicibus vel laceris plus minusve aspera vel asperrima sulcisque a vasorum decursu effectis, exarata conspicitur ita quidem, ut papillae et tubercula in universum in animalium adultorum craniis multo magis evoluta appareant. Tubercula et papillae hoc modo disposita in ossibus nasalibus invicem in laminam confluxis aream tetragonam, asperrimam constituant, cutis fossa glabra, tetragona impressa obductam, cui cornu anterius seu nasale insidebat, ut caput Wiluiense supra accuratius descriptum demonstrat. In anterioris partis medio areae osseae crista longitudinalis subglabra vel plus minusve aspera papillisque asperis plerumque cincta, interdum (Tab. XXI. fig. 4. 5) area peculiariter parum papillosa vel tuberculosa supra circumdata, vel interdum eminentia trigona versus ossium nasalium anterioris marginis tuberculum porrecta ejusque ope cum septi narium ossei parte anteriore in craniis senioribus plus minusve conjuncta, cute tamen obducta et extrinsecus parum distincta, conspicitur\*). Saepius tamen crista modo commemorata ossium

\*) Cristae loco in *Rhinocerote javanico*, *bicorni*, simo aliisque speciebus sulcus longitudinis observatur.

nasalium anteriorem marginem haud attingit. Crista autem vel supra tubercula ossea et papillas prominet vel ipsas altitudine aequat, ita quidem, ut in animalibus aetate proiectioribus major, in junioribus vero minor et interdum adeo magis lineae elevatae quam cristae similis appareat et longitudine quoque diversam se praebat. In craniorum quidem nostrorum plurimis in anteriore ossium nasalium dimidio tantum observatur et in nonnullis tantum paullo magis retrorsum extensa cernitur, ut in crano a Cuviero (Recherch. s. les ossem. foss. ed. 4 Tab. 160. fig. 5) dipicto. Crista\*) ceterum in omnibus fere craniorum nostrorum speciminibus simplex, in uno tantum sulco vasculo longitudinali fere bipartita evadit. — Sulci vasculares supra commemorati ramo arterioso, aperte ex utroque foramine supramaxillari emergenti, cornu nasalis labiique superioris nutritioni destinato, originem debent, qui in ramum superiorem et inferiorem dividitur. Superior in narium aperturae posterioris marginis sulco plus minusve profundo versus ossium narium superiorem faciem ascendit ibique in ramos duos, ramulos numerosos emittentes, divisus sulcos supra dictos efficit, inferior autem in ossium nasalium margine laterali discurrens versus rostri apicem tendit. — Interior ossium nasalium facies lateribus plus minusve excavata, praesertim in anterioris partis linea media eminentiam satis latam, trigonam in capite Wiluiensi, quod aperte junioris animalis fuit, distinctissimam, emittit, quae a facie superiore tricorni forma impressa septi narium anterioris dimidii exci-

---

\*) Cel. Eichwaldus (Act. Caes. Leopold. l.l. p. 751), ut supra jam notavimus, afferens: «Cornu itaque cristae na-ali altae tumidae (?), acutaeque, ipsi apici maxillae superioris quam proxime insidebat» sine dubio cristam supra descriptam innuit. Evidem vero statuerem ad cornu anterioris insertionem hanc cristam parum conferre, quum pleramque parum prominat, porro, ut caput Wiluiense luculenter demonstrat, in integris animalibus cute obducta fuerit et pro situ et magnitudine anterioris cornu nasalis partis medio fulcrum tantum praebuerit. Huc accedit, quod crista in craniis junioribus parum vel minus evoluta sit, etiamsi areae cornigerae osseae magnae eorum distincte probent ipsorum cornua magnitudinis insignis fuisse. Deinde vero etiam in aliis Rhinocerotum speciebus (*Rh. bicorni, simo, indicu, sumatrano, javanico et leptorhino*), ut supra diximus, cristae longitudinalis loco sulcus invenitur.

pitar eique incumbit, in craniis aetate provectoribus omnibus a me hucusque observatis, cum septo narium intime confluxa invenitur, ita ut in ipsis ossium nasalium et septi narium ossei terminos nullos, vel parum distinctos conspicias.

### §. 12.

#### Vomer et Septum narium osseum.

(*Tab. XXII. fig. 2 — 7 et Tab. XXIV. fig. 2 M.*)

In mammalibus reliquis, ut constat, narium civitates septo perpendiculari sejunguntur, cuius posterior pars ex osse peculiari, compresso, plano, perpendiculari, (i. e vomere), anterior vero e lamina perpendiculari, cartilaginea ossi nominato affixa componitur. In Rhinocerote tichorhino vero, sicuti jam Pallasius, Camperus, Cuvierus, Meckelius aliquique recte demonstrarunt et supra Capite II. ipsi notavimus, contra reliquorum mammalium huc usque cognitorum normam narium cavitates septo osseo non solum parte posteriore, sed etiam parte anteriore, inter narium aperturas externas divisae conspiciuntur.

Septum hocce narium osseum in animalium prorsus adultorum, praesertim aetate provectorum craniis integris a me comparatis semper completum\*) nec ullo foramine majori vel minori centrali vel lateralii naturali perforatum observavi (*Tab. XIII. fig. 1, 2, XIV; XXIV. fig 2 MM*), etiamsi in craniorum nostrorum haud paucis minime integrum, sed fractura laesum et incompletum inveniatur. Quoad rationem generalem septum narium laminam elongatam insignem, maxima ex parte perpendiculararem osseam cum osse ethmoidale et rostro sphenoidali, porro cum parte anteriore ossium frontis et nasalium,

\*) Quia de causa etiam de septo osseo in craniis adultis vel femininis ex parte incompleto loqui haud potest. Blainvillio igitur characterem specificum a septo osseo desumptum minoris facienti (Osteograph Rhinoceros p. 85, 88, 103 et 128) minime assentiendum.

nec non cum ossibus palatiniis, maxillaribus et intermaxillaribus conjunctam a cavitate rostri inclusam, nariumque cavitates et aperturas in partes duas, aequales dextram et sinistram, sejungentem sistit.

Adulatorum quidem, nominatim aetate provectionum, animalium crania, quum in ipsis septum osseum cum ossibus supra nominatis intime coalitum inveniatur (cf. *Tab. XIII et XIV*), accuratiorem ejus cognitionem minime praebent. Qua de causa etiam auctores obiter tantum de structura et junctura ejus egerunt.

Felici fortuna in capitis Wiluiensis supra fusius descripti parte rostrali anteriore, corio maxima ex parte orbata, septum narium osseum (cf. *Tab. XXII. fig. 3 M, M, M'*, et *fig. 4 — 7*) ut Pallasio (*Novi Comment. T. XVII. p. 594 et p. 171* commentationis nostrae) jam innotuit\*) reliquis ossibus nondum adnatum, eamque ob causam adeo solutum et mobile invenitur, ita ut non solum ex parte et antrorum, et retrorum, supra partium palatinarum maxillarium et intermaxillarium limbum centrale sulcatum, cui incumbit, paulisper moveri possit, sed cum septo nasalی perfecto aliorum craniorum comparatum dimidium anterius totum et posterioris dimidii anteriorem partem maxima ex parte tantum ossea, posterioris dimidii posterioris partis particulam anteriorem autem nondum ossificatam offerat.

Capitis commemorati (*Tab. I. et II.*) ope igitur non solum septi narium ossei juncras et figuram, sed formationis ejus rationem accuratius indagare, eamque ob causam, aliis craniis vel eorum fragmentis pariter exhibitis, fusiorem ejus descriptionem iconibus (*Tab. XXII. fig. 2 — 7*) illustratam proponere possum.

Septum hae ratione exactius consideratum quae sequuntur obtulit facta specialia.

\*) Pallasius tamen hancce capitis Wiluiensis membranis quoad septi ossei nasalis rationem nimis breviter descripsit (cf. supra p. 170), quo accurasier descriptione non solum ad refutandas opiniones erroneas, sed etiam ad ipsius septi structuram et rationem exactius cognoscendas necessaria videtur.

Forma septi narium ossei completi oblonga vel rectius elongato-tetragona observatur (ib. fig. 5). Pars anterior ( $M, M'$ ) altior, posterior ( $M''$ ) vero humilior apparet. Media ejus pars lamellosa, perpendicularis et plana, in craniis junioribus, sed satis adultis glabra, in aetate proiectissimis his illis locis, postice praesertim, aspera vel subaspera inaequulis, in centro semper multo tenuior quam in partibus marginalibus, nominatim in junioribus animalibus conspicitar. Capitis Wiluiensis septum narium (Tab. XXII. fig. 4) ceterum, ut supra notavimus, minime completum. Posterior enim ejus dimidium ( $M''$ ) in medio aream ( $a', a' a$ ) minime fractura ortam, fare falcataam, antice ( $a' a'$ ) latiorem, postice ( $a$ ) angustiorem, substantia ossea haud impletam praebet. Ipsa area a processu superiore infra arcuato et postice emarginato, latiore et breviore ( $b$ ) et inferiore ( $c$ ) longiore oblonge tetragono, postice parum exciso terminatur. Processuum margines aream ( $a, a', a'$ ) terminantes rotundati et subgranulati apparent, quales in ossibus, quibus cartilagine affiguntur, invenimus. Area commemorata igitur sine dubio in animali vivente cartilagine erat expleta\*) quae in individuis septo osseo completo instructis in substantiam osseam commutata reperitur. Exinde vero apparet, septi ossei anteriorem partem parte media et posteriore citius ossificatam fuisse marginemque superiore et inferiore parte centrali tenuiore citius substantiam osseam exceptisse; deinde vero etiam e factis commemmoratis concludi posse videtur, vomerem propriam citius quam reliquae partes septi narium Rhinocerotis tichorhini evolutum fuisse, quam in Rhinocerotis capite Wiluiensi vomer ossens a septo narium sejunctus non inveniatur\*).

Margo septi completi, quale in craniis adultis reperitur, superior compressus, triangularis infra multo tenuior, dimidio posteriore satis rectus,

\*) Septi rationem descriptam in capite Wiluiensi observandam accuratius perpendens, crani fragmentum ab Illustr. Owenio (Brit. foss. mamm. p. 386 fig. 131. p. 388. fig. 140 et p. 387 fig. 138) descriptum et depictum Rhinocerotique leptorhino tributum, ob sumnam cum Rhinocerotis tichorhini craniis similitudinem, Rhinocerotis tichorhino peties adscriberem, ut ipse ceterum auctor Illustrissimus antea omni jure putaverat.

anteriori vero sursum et deinde deorsum curvatus. Dimidium posterius ejus cum ossis frontis interiore facie canaliculata conjunctum, anteriore tenuius et multo angustius, imo angustissimum evadit. Dimidium anterius e contrario marginis superioris sub ossium nasalium facie inferiore pariter excavata conspicuum, versus ossium nasalium marginem anteriorem sensim sensimque latius et crassius evadit et limbo dextro suo a sinistro angulo quodammodo acuto divergente ex utroque latere laminam (*Tab. XXII. fig. 3 MM, 6 MM et 7 MM*) oblongam, elongatam, triangularem, primum sursum ascendentem, dein deorsum et antrorum curvatum, antice multo latiorum, quare in speciminibus maxime adultis totam vel fere totam vel maximam partem inferioris ossium nasalium faciei excavatae dimidii anterioris infra obtegentem (*Tab. XXIV. fig. 2 M, Tab. XXII. fig. 3 et 6 MM*) et aperturarum nasalium parietem superiorem interiorem (*Tab. XXII. fig. 7*) formantem, nec non crassiorem, supra (*ib. fig. 7*) convexam et asperam, infra (*ib. fig. 6*) excavatam et magis glabram vel glaberrimam emittit. Laminae descriptae angulo acuto, ut supra commemoratum, divergentes spatium triangulare supra efficiunt (*ib. fig. 3 et 7 a*) ab ossium nasalium inferioris faciei (*fig. 3 LL*) eminentia triangulari expletum. Quare septi narium ossei anterius dimidium deorsum et antrorum declive a facie superiore consideratum (*Tab. XXII. fig. 7*) figuram fere oblongo-cordatam praebet\*). Lamina singula ceterum parte posteriore 2 — 3'', anteriore  $1\frac{1}{2}$  — 2'' lata vel latior 8'' vel ultra longa, in ipso narium aperturae angulo anteriore parte sua basali, ubi crassissima, circa 1'' crassa, margine externo tenui vero 4'' crassa observatur. Pars laminae lateralis anterior supra et ante narium aperturae angulum anteriorem superiorcm in processum fere semilunarem apice subtruncatum, plus minusve evolutum (*Tab. XXII. fig. 4, M*) in craniis aetate proiectioribus (*Tab. XXI. fig. 4, 5 Tab. XIV et XVIII*) ossium nasalium